Projeto de Decreto Legislativo nº 09/2006

“Concede o Título do Mérito Joanopolense
ao Senhor Antonio Ribeiro da Silva”.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o
Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Antonio Ribeiro da Silva
o Título do Mérito Joanopolense, pelos relevantes serviços prestados a comunidade.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior será

impressa em pergaminho, devendo ser entregue ao homenageado em Sessão Solene
designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal da
Estância Turística de Joanópolis, constantes do orçamento vigente, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O homenageado, mais conhecido como Toninho Ribeiro,
filho de Raphael Ribeiro da Silva Filho e Ana Poscai da Silva, nasceu em 22 de outubro
de 1939, no Bairro do Azevedo, no Município de Joanópolis.

Estudou até a 2ª série do Ensino Fundamental na Escola

Municipal do Bairro do Azevedo. Posteriormente, mudou-se com sua família para o
Bairro do Sertãozinho, onde morou até os 12 anos de idade.

Após, mudou-se para o centro de Joanópolis, onde cursou a

3ª e a 4ª série incompleta, do ensino fundamental, na Escola “Cel. João Ernesto
Figueiredo”.

Aos 15 anos de idade, voltou a morar no Bairro do
Sertãozinho, onde exerceu as atividades de lavrador, carreiro, peão de boiadeiro e também
auxiliava seu pai nos afazeres diários.

Aos 22 anos de idade, voltou para o centro da cidade de

Joanópolis, tendo exercido as funções de pintor, sapateiro, balconista, padeiro e servente
de pedreiro, atividade esta que lhe proporcionou trabalhar na primeira reforma da Escola
“Cel. João Ernesto Figueiredo”.

Algum tempo depois, adquiriu um equipamento de som, com

o qual começou a trabalhar em parques de diversões.

Em 1960, instalou o serviço “Voz de Joanópolis”, serviço de

auto falante, junto ao Cine Marabá, antigo cinema da cidade.

Em 1963, trabalhou como cabo eleitoral do Padre Eanes

Cotias, candidato a Prefeito, o transportando a cavalo em sua campanha eleitoral. No ano
subseqüente, após a posse do mesmo, Toninho Ribeiro foi trabalhar para a Prefeitura
Municipal como magarefe.

Após um ano, começou a trabalhar como operador de diesel,

junto ao motor gerador de luz no Município, onde trabalhou até novembro de 1967.

De 1967 até 1975, trabalhou junto a CESP, nas cidades de

Rio Claro, Atibaia, Nazaré Paulista, Bom Jesus dos Perdões, Piracaia (sub-estação Arpuí)
e Joanópolis.

Em 1973, contraiu matrimônio com Clara de Morais Ribeiro

da Silva, união que lhe proporcionou os filhos: Alex Ribeiro da Silva (1974) e Viviane
Ribeiro da Silva (1977).

Em 1975, o homenageado iniciou na função de Meio Oficial

de Eletricista, junto à SABESP, no Município de Piracaia, para a construção da barragem
Jaguari, tendo realizado neste período, os cursos de prevenção de acidentes, recursos
humanos, segurança e manutenção de sub-estações, todos oferecidos pela empresa.

Em 1982, foi transferido para a cidade de Bragança Paulista,

onde exerceu a função de Oficial de Eletricista, passando a residir nesta cidade até 1995.
Neste período, concluiu o ensino fundamental, através do supletivo, junto a Escola “Dr.
Jorge Tibiriçá”. Freqüentou também, diversos cursos profissionalizantes do SENAI:
eletricista, instalador residencial e industrial, comandos elétricos, manutenção e reparos,
torneiro mecânico e ajustador mecânico. Participou ainda, de alguns programas de rádio,
como apresentador e radialista.

Em 1995, mesmo residindo em Bragança Paulista, ele não

havia perdido o vínculo com sua cidade natal. Então, após aposentar-se, decidiu voltar a

morar em Joanópolis e montar uma Rádio Difusora, originando a Associação Comunitária
de Joanópolis, a Rádio União FM. Em 2002, após uma longa batalha, conseguiu a
legalização da Rádio, hoje orgulho da família joanopolense, único veículo de
comunicação do Município.

O homenageado foi ainda candidato a Vereador por duas

vezes e participou de inúmeros eventos sociais no Município de Joanópolis.

Deste modo, a presente homenagem, sendo acolhida pelo

soberano Plenário, implicará no justo reconhecimento àquele que faz parte da história de
Joanópolis.

Joanópolis, 22 de maio de 2006.

Ricardo Vrena

Vereador

	Ricardo Vrena
	Vereador